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Instructions

Public data are a popular topic nowadays. The amendment to the Act No. 106/1999 forces public

authorities to publish official notice boards on-line. The main goal of this thesis is to analyse these new

open data and present them. The parts of the thesis are:

- Obtain a list of municipalities and links to their official notice boards (primarily focus on sources from

data.gov.com).

- Analyse the data from official notice boards with regards to the amendment of Section 3 paragraph 9

Act No. 106/1999 (checks compliance with the law, displays the characteristics of the inserted

document and offers basic analysis).

- Design and implement a web application that shows your results and enables some form of search

within official notice boards.

- The resulting web application has to be intuitive and understandable by the general public.
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Abstract

The main goal of this thesis is to analyze published official notice boards in form of open data
and present the results on the web. In order to analyze the compliance of the published official
notice boards, a list of municipalities is obtained. In the next step, a list of links to all published
official notice boards is obtained. These boards then get downloaded and have data extracted
from them. If some of these boards have links to attached documents, those will get downloaded
as well and text will be extracted from them. All of these processed data will be stored in a
database. This data can be used later on. For example on the created website, where a user can
look through the process data, or at one of many charts, showing statistics of the data.

Keywords open data, Python, official notice boards, data analysis, municipality offices, web
application

Abstrakt

Hlavńı ćıl této práce, je analyzovat webové úředńı desky, které byly publikovány jako otevřená
data, a následně výsledky zobrazit na webové stránce. K tomu, aby se mohly tyto publikované
desky analyzovat, je nedř́ıve źıskán seznam všech obćı. V daľśım kroku se stáhne seznam odkaz̊u
na všechny publikované úředńı desky. Soubory těchto desek se následně stáhnout a jsou z nich
extrahována data. V př́ıpadě, že některá z těchto desek obsahuje odkaz na přiložený dokument,
tak se tento dokument stáhne a extrahuje se z něj text. Všechna tato zpracovaná data se ulož́ı
do databáze, aby se mohla později použ́ıt. Např́ıklad na vytvořené webové stránce si je uživatel
může prohlédnout, nebo si může prohlédnou jeden z mnoha graf̊u, které zobrazuj́ı jejich r̊uzné
statistiky.

Kĺıčová slova otevřená data, Python, úředńı desky, analýza dat, obecńı úřady, webová ap-
likace
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Introduction

From the 1st of February 2022, Act No. 261/2021 has come into effect. This Act is an amendment
to the Act No. 106/1999, which now among other states that state administration authorities,
regional offices, and municipality offices with extended competence have to publish their official
notice boards in form of open data [1]. The act was followed by a recommended format specifica-
tion that the publisher of official notice boards should follow. Some of these publishers however
do follow this specification only to some extent or they do not publish anything at all.

The resulting web application can be useful for people who are looking to use the open data
of official notice boards and who want to know the level of adaptation of the specification. This
information could help others decide whether they can be used for their own use cases. It can
also be used by people who want to at look the official notice boards from a single website, or
by people who wish to search through text amongst all of the documents that are linked from
all the official notice boards. The increased transparency of the offices’ lack of compliance with
the aforementioned act might motivate them to improve it.

I chose this topic since I was interested in how well the municipality and other offices follow
the official notice board specification or if they publish them at all. I also wanted to learn more
about open data here in the Czech Republic and about the National Open Data Catalog.

The first goal is to obtain a list of municipalities and links to their official notice boards. The
next goal is to analyze the data from the official notice boards with regards to the amendment
of Section 3 paragraph 9 of Act No. 106/1999, whereby analysis is meant checking compliance
with the mentioned Act, displaying characteristics of the inserted documents, and offering basic
analysis. After that, the task is to design and implement a web application that shows the results
of the data analysis and enables some form of search within official notice boards. The last goal is
that the resulting web application has to be intuitive and understandable by the general public.

The first part starts by focusing on the legal act in question, and what it exactly means in
regards to the official notice boards and their format. Then it also takes a look at the existing
options and possible data sources.

The second part starts with the high-level design of how the system that obtains data and
processes them, will work. The next section is about the database and its’ models. Then, it
describes the layout of each page on the website and its use cases. The last part is more about
the graphs, representing the various data characteristics.

The last and the longest part is the third one, which is about the implementation. It begins
with getting all the data and processing it. Then it moves on to the website part.
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Chapter 1

Analysis

1.1 Official notice board

The official notice board is a publicly accessible area intended for the publication of legal regu-
lations, decisions, and other documents of administrative bodies and courts. It must be publicly
accessible at all times and it must be kept in two forms at the same time, in a physical and an
electronic form [2].

1.2 Act on Free Access to Information

The Act No. 261/2021, which came into effect on the 1st of February 2022, amends the Act No.
106/1999 on Free Access to Information. This amendment states in the Section 5a paragraph
3 that state administration authorities, regional offices, and municipality offices with extended
competence have to publish metadata of information (that information that was published in a
way allowing remote access) and metadata of these boards in form of open data.

But what exactly are open data? There are multiple definitions, but from the legal point of
view, according to the Act No. 106/1999 the Section 3, the open data are any data that are
machine-readable, are in an open format, and are published in a way allowing remote access.

The machine-readable format is understood as a format of data with such structure, that
it allows any software easily find, recognize and obtain certain information, including separate
details and their inner structure.

The open format is defined as a format of data, which is not dependent on specific hardware
or software and could be accessible by the general public without any restrictions, which would
prevent them the use of the information contained in the data file.

The section 4b of the Act No. 106/1999 also states that metadata and data format of
published data should match the open formal norms (OFNs) as close as possible .

Open Formal Norms are specifications for the syntactic and semantic form of datasets pub-
lished as open data that follow modern web standards [3].

1.3 Open formal norms for official notice boards

In this section, I write about the recommended specification defined by the OFNs that the
published official notice boards should comply with. Not only that there is a specification for
boards’ data, but there is also a specification for the boards’ metadata.

3

4 Analysis

1.3.1 Official notice board metadata
The most important attribute of the boards’ metadata is the link to the specification of the
boards’ data, alongside the link with the current version included. Another important attribute
to specify is the JSON Schema in the case of JSON-LD distribution of boards’ data. This schema
is talked about in right in the next subsection By specifying the board specification, it enables
this board to be found, when listing all of the available boards. This is actually how the already
mentioned application on ofn.gov.cz gets the list of all boards [4].

1.3.2 Official notice board data
The official specification of board data includes many attributes, many of them are however only
optional, ”depending on what the systems of data providers are capable of”. But there is still a
”minimal scope” that needs to be complied with, an example of it is at 1.1. The first attribute is
the IRI of the entire board, which acts as an identifier, then there is the URL to the website with
the electronic version of the board (not the URL, from which the board has been downloaded
from). The next attribute is the publisher of the board (it is not just the name of the publisher,
but a link to an entry about them). The last mandatory attribute of the boards directly is a
list of attached information on the board. It is not against the specification if this list is empty,
however, it would be extremely improbable since there’s probably going to be at least something
on a board, that was published by somebody.

The attached information has some mandatory attributes, which are: IRI, URL, name, pub-
lished date, and date of relevance.

There are many optional attributes. One of which worth mentioning is for example a list
of documents related to single information. Each of these documents can have a URL, which
should not lead to a website showing information about it and potentially allowing the user to
download it, like the other mentioned URLs. Instead, it should be a direct download link, which
would make it much easier to download using automated software. If however, a publisher is not
satisfied with the available optional attributes, then they can define their own attributes.

1.4 Existing projects
In this section, I write about various other projects that are related to this one.

1.4.1 Edesky
Edesky is a web portal with the main goal of showing documents that are part of official notice
boards published electronically, but not necessarily in form of open data. Since this portal is
closed-source, it is not known how the documents are obtained, however, it is probably directly
from the websites of their publishers. Some of its other features are searching and sorting
documents, sending emails about newly published documents, API access, and recently added
full-text search on documents [5].

1.4.2 Open Formal Norms
Directly on the website for OFNs ofn.gov.cz, which is also where the OFN for official notice
boards is defined, there is a simple application, which retrieves all of the published boards,
that are available on the NKOD – National Open Data Catalogue. This application then lists
these boards, along with a list of linked information. However, if there is a problem with the
board’s data, like an invalid link, or incompatible data with the specification, it should show an
appropriate error describing it [6].
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{
"@context":

"https://ofn.gov.cz/úřednı́-desky/2021-07-20/kontexty/úřednı́-deska.jsonld" ,↪→

"typ": "Úřednı́ deska" ,
"iri": "https://data.mojeobec.cz/zdroj/úřednı́-deska" ,
"stránka": "https://web.mojeobec.cz/úřednı́_deska/" ,
"provozovatel": {

"typ": "Osoba" ,
"ičo": "00258245"

},
"informace": [{

"typ": ["Digitálnı́ objekt" , "Informace na úřednı́ desce" ],
"iri":


[…]

"ruian":{"type":"literal" ,"value":"597520" }

},
{

"city":{"type":"uri" ,"value":"http://www.wikidata.org/entity/Q1641781" },
"ruian":{"type":"literal" ,"value":"511021" }

}
]}}

Code listing 3.3 JSON response with a list of municipality offices with extended competence

PREFIX dcat: <http://www.w3.org/ns/dcat#>
PREFIX dct: <http://purl.org/dc/terms/>
PREFIX ofn: <https://ofn.gov.cz/>

SELECT ?datova_sada ?download_link WHERE {
?datova_sada dct:conformsTo ofn:úřednı́-desky\/2021-07-20\/ ;

dcat:distribution ?distribution.
?distribution dcat:downloadURL ?download_link .

}

Code listing 3.4 Example of a simple SPARQL query, that will return download URLs to all published
official notice boards.
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3.3.6 Download boards + extract data
Now I have the download URLs for the boards. To download them, a simple GET request will
do the trick. An example of a downloaded board can be found at 1.1

Since the downloaded board should always be in the JSON file format, it can be converted
into a Python Dictionary and from that, I can easily get some of the attribute values.

3.3.7 Download documents + extract text
As part of some of the downloaded official notice boards, there was a list of attached documents
to information. And some of these documents have specified a URL, which can be used to
download them. Just like with a download URL for the boards, I use GET requests to download
these documents.

To enable full-text search on the text that is in the documents, it somehow needs to be extract
it. The most common document file type is a PDF. Python package called pdfminer.six is used
to extract text from the PDF documents. This package only extracts text from an actual text
layer, meaning that when a PDF document is created by simply scanning a paper, it will not
extract any text. This however can be used as an advantage, and when text extraction returns
no text, it can be assumed, that it was scanned. The percentage of scanned documents is shown
in the 2.15 chart.

The second most common document file format is HTML, which is actually a mistake. From
observations of these occurrences, it’s always because of one of two reasons. The first reason is,
that the URL is not an actual download URL. The URL just leads to some regular page, where
there might be some information about the document. The regular page has usually the real
download URL. The second reason is a URL that is no longer valid, and it redirects to some
generic page, saying invalid URL or access denied.

Text extraction is also supported on documents of type DOCX, for which is used the docx2txt
Python package. For documents of types like PNG, JPG, and XLSX, it would make no sense
to try and extract text from them, since they are usually just some extra documents, that go
along with a PDF document, with no real text value. For example in the case of JPG and PNG,
it is commonly a map of some land. And for XLSX it is usually just some table with budget
calculations.

3.3.8 Modifications for import new data

3.3.8.1 Get the list of available official notice boards metadata
The only difference is that when the board already exists it will not be added again.

3.3.8.2 Download boards + extract data
Same as in the original version, the download will be called on all of the boards. However, if the
board already existed, it will only add the new notices and deleted the ones, that are no longer
on the board.

3.4 How to install and run
In the impl directory, there is a README.MD file, with all of the information on how to run the
system. The steps are:

1. Make sure you have docker installed. Download link: https://www.docker.com/products/
docker-desktop/

https://www.docker.com/products/docker-desktop/
https://www.docker.com/products/docker-desktop/
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2. To start the website run docker-compose up -d

3. Open container shell docker exec -it flask_app bash

4. To import all data run flask import_all_data inside the container shell (This will take
multiple hours)

5. To import new data since the last import, run flask import_new_data inside the container
shell

3.5 Possible future improvements
Since things can be always better, there are of course some things that can be better in thesis
as well. Some suggestions are:

Improve text extraction from documents, by running it in parallel

Run import new data automatically, preferably at least once a week.

Calculate data for all of the charts at the end of data importer run, to improve website load
times. Alternatively, the page views can be cached, for example with Redis.

For text extraction from documents, support more file types.
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Summary

The goal of this thesis was to present and analyze a new open data about official notice boards. I
was able to get a list of municipalities and links to their official notice boards. The next step was
to analyze the data with regards to the Act No. 106/1999. The open data with some insights
are presented on a user-friendly website that shows some characteristics of the data and allows
search on them.

After I first got a list of all municipalities and municipality parts with their RUIANs, I got
a list of links to all available official notice boards from NKOD, I found out, that from NKOD I
was only able to get ICO of their publishers and not RUIAN. Because of that I also had to use
Wikidata to get a list of mappings from ICO to RUAIN.

In the next part, I used the board links to download them. The downloading went smoothly,
but then I had to process the data. During the data processing, I found out that many of them
don’t fully comply with the official format. For example, it is mandatory to specify board IRI,
and URL is only optional however, most of these downloaded boards had only specified URL.
Another problematic attributes were dates, where the problematic part wasn’t specifying a date,
but specifying that there is no date. Specifying that there is no date is still up to specification,
but it has to be the correct way, which many boards did not have. Some boards also have some
download links to attached documents. Some of these links do not even work in the first place,
and when they do, some of the linked documents are not in a machine-readable format, like PDF
which is made out of plain scanned pages.

After that, I used Flask and Jinja templates to create the website, which shows the boards,
and their statistics and allows searching through the extracted documents. The default page
shows some basic information about it, and it also has some graphs, that represent various
statistics for all available boards. On the next page, there is a list of all municipalities and
municipality parts. By clicking on any of those, you’ll be redirected to a page, where you can
see some info, statistics, and graphs of its board (if it has any). The last page lists all of the
documents, and it supports a full-text search of their contents.

There are many possible improvements to this project. The most relevant would be to
improve the data importing. Currently, when the import all is run, it will download and process
all currently available data all over again, however ideally this should be only done on the new
data. Another good thing would be to increase test coverage. And not only with unit tests, but
also with functional and integration tests.

The resulting project is published under the open-source GPL-3.0 license. It can be found on
GitHub using this URL https://github.com/opendatalabcz/official-notice-boards

29
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