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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce si kladla za cíl analyzovat současná otevřená data o úředních deskách, která se
musí podle nové legislativy zveřejňovat. V práci se podařilo vytvořit přehled těchto dat a
díky tomu určit, které subjekty tuto povinnost dodržují. Pro prezentaci dat vznikl webový
portál, kde může uživatel data procházet a vyhledávat v nich. Kladně hodnotím analýzu
strojové čitelnosti publikovaných dat, přehlednost webu a testování faktické dostupnosti
všech částí otevřených dat on-line. Jednotlivé metriky, které byly použité, pro porovnávání
jednotlivých subjektů, ale mohly být obsáhlejší. V některých případech není zřejmé, co
má daná metrika ilustrovat a chybí větší navázání metrik na požadavky na data plynoucí z
legislativy.

2. Písemná část práce 55 /100 (E)

Práce je psaná v angličtině. Text obsahuje větší množství překlepů, které bohužel v
několika případech brání čitelnosti. K horší čitelnosti zároveň přispívají i občasné
stylistické chyby, jako je špatné umístění obrázků a ukázek kódu, které se např. nachází
před první zmínkou v textu (obrázek 1.1). Popisky grafů jsou potom v některých případech
nečitelné a jsou psány v češtině. V práci zároveň chybí větší zdůvodnění zvolených metrik
pro porovnávání a popis jednotlivých grafů. Za velmi zavádějící považuji porovnávání
absolutního množství chyb v otevřených datech u různě velkých subjektů (grafy 2.12, 2.13
a 2.16).

3. Nepísemná část, přílohy 87 /100 (B)

Příloha práce obsahuje výslednou aplikaci. Aplikace je dobře členěná, obsahuje čitelný
kód, komentáře a unit testy. Velmi kladně hodnotím využívání moderních technologií a
knihoven, v důsledku čehož není v aplikaci vytvářena zbytečná implementace. Za dobrý
přístup lze považovat podporu inkrementálního stahování nových úředních desek, kdy
dochází pouze k získávání nových dat. Prvotní import dat do aplikace je ale poměrně
komplikovaný a popis jeho spuštění je neúplný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 /100 (C)

V práci se podařilo identifikovat některé oblasti, ve kterých státní instituce nedodržují
legislativní požadavky. Některé instituce nezveřejňují úřední desky elektronicky nebo
neposkytují správné strojově čitelné informace. Identifikace takových subjektů může
napomoci v procesu digitalizace státu. Práce by nicméně mohla lépe identifikovat
povinné a doporučené požadavky, aby byla více informativní i pro laickou veřejnost.
Webová forma prezentace ale dostupnost výsledků zlepšuje. Chybí potom identifikace
subjektů s větším procentem určitých chyb v datech pro hledání anomálií. Porovnávání
absolutních chyb v metrikách je zavádějící.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student pravidelně chodil na schůzky a na schůzkách prezentoval svůj další postup.
Pracovní aktivita mohla být ovšem lépe časově rozložena.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student se dokázal naučit samostatně nové technologie, a zkoušet různé způsoby
implementace.

Celkové hodnocení 65 /100 (D)

V práci došlo k vytvoření webové aplikace, která zobrazuje data o úředních deskách.
Aplikace je funkční a dobře implementovaná. Práce vychází z právních požadavků na
otevřená data pro úřední desky, jejich důsledky ale mohli být v práci více rozvinuty.
Metriky jednotlivých subjektů by mohly být obsáhlejší, zároveň by byla vhodná větší

detekce anomálií v otevřených datech. Textová část poté obsahuje větší množství chyb a
chybí v ní podrobnější analýza problémů.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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